
Pag. 1 a 3

Guardia di Finanza
QUARTIER GENERALE

Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti

DETERMINA 
DIRIGENZIALE

NUMERO DATA

3140 08/08/2025

TIPO
Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia, art. 120, co.9, 

D.Lgs. 36/2023

OGGETTO

Aumento contrattuale nel limite del quinto dell’originario relativo 
alla fornitura di materiale per il Centro Diagnostica Avanzata del 
Poliambulatorio di Roma.

CAPITOLO DI SPESA 4230/15

IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE

– Visto l’art.  120,  comma 9  del  D.Lgs.  36/2023,  dispone che la  stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  può  imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

– Considerato che la copertura finanziaria su tale unità elementare di bilancio è stata 
attestata dall’Ufficio Pianificazione, Programmazione e Controllo con foglio n. 214891 in 
data 11/07/2025;

– Considerato che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.);

– Visto l’art.  17,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 secondo cui,  prima dell’avvio delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  in conformità ai 
propri  ordinamenti  provvedono  all’assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

– Ritenuto che  ricorrano  i  presupposti  per  la  variazione  in  aumento,  entro  il  quinto 
contrattuale, del documento di stipula n. 3368754 del 22/12/2022;

– Vista la proposta di variazione in aumento da parte del Reparto Poliambulatorio  con 
foglio n.212652 del 10/07/2025 che ha quantificato i maggiori oneri in € 7.200,00 (I.V.A. 
inclusa);

– Richiamata la determina a contrarre semplificata n.5441 in data 27/12/2022 circa le 



Pag. 2 a 3

motivazioni  che  hanno  indotto  questa  stazione  appaltante  alla  scelta  della  Società 
“BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L..” cui si rinvia anche per le valutazioni compiute in 
materia di rischi da interferenza;

– Considerato che la variazione proposta non altera la natura generale del contratto, 
trattandosi di prestazioni supplementari rispetto a quelle già affidate al citato operatore 
economico;

– Visti: 
 il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440, recante la Legge di contabilità generale dello 

Stato;
 il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827, recante il Regolamento di contabilità generale 

dello Stato;
 il D.Lgs. 36/2023, recante il codice dei contratti pubblici;

 il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 (c.d. “Decreto Correttivo”);

 il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 
forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo 
della Guardia di Finanza”;  

 la  determinazione  attributiva  delle  competenze  del  Comandante  Generale  n. 
253634/2023 del 31/08/2023; 

 la circolare n. 266 in data 02/01/2019 della Direzione di Amministrazione, recante 
“Istruzioni amministrative in materia di contabilità ordinaria”;

 la Legge 07/08/1990, n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante norme generali in materia di pubblico impiego;

 la Legge 31/12/2009, n. 196, recante la Legge di contabilità e finanza pubblica;

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il  D.Lgs. 09/04/2008, n.  81,  in materia di  tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di autorizzare la variazione contrattuale in aumento, per l’importo di € 7.200,00 (I.V.A. 
inclusa);

3. di imputare la spesa complessiva di € 7.200,00 (I.V.A. inclusa) , sui capitoli di bilancio 
riportati in epigrafe del corrente esercizio finanziario;

4. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di  
nominare Responsabile Unico del Progetto il Cap. Pasquale Ciciretti;

5. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181 



Pag. 3 a 3

di nominare quale Direttore dell’esecuzione contrattuale  il Lgt. CS Raffaele Marzano;

6. di dare atto che trattasi di acquisizioni che non comportano variazioni nelle scritture 
patrimoniali;

7. di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nell’area  “amministrazione 
trasparente”  sotto  la  sezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  del  sito  internet 
www.gdf.gov.it, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti 
dall’art. 1, co.32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

8. di  inserire  il  presente  atto,  in  originale,  nel  registro  degli  atti  amministrativi  e  di 
allegarne copia informatica nel fascicolo elettronico del SI.CO.GE. 

 
                                                     IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE 

                                       (Col. t.ISSMI Massimiliano Martina) 

                               P.P.V.
       IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE
                (Ten.Col. Silvio Mangone)


